มืออาชีพ รักษามาตรฐานของตัวเองเสมอ

ประโยคน าในบทนี้ของผู้เขียน โดยการยกประโยควาทะของ Ono Jiro (ค.ศ.
1925/2468-) “...มืออาชีพ คือคนที่รักในงานที่ท าอยู่จากก้นบึ้งของหัวใจ...” (p.47) เป็นนิยามของ
Jiro Sushi ชายอายุ 90 ปี อุทิศเวลาทั้งชีวิตเพ่ือสิ่งที่รัก (Jeff Gordinier,2012) โดยผู้เขียนโยงเล่า
ไปถึงวันที่ “..

ภาพประกอบ 2 ภาพ Ono Jiro เจ้าของร้าน Sukiyabashi ในวันที่ให้การตอบรับอดีตประธานาธิบดี

Barack Obama คราวแวะเยี่ยมประเทศญี่ปุ่น 2 คืน 3 วัน เมื่อ มิถุนายน 2014/2557 อย่างไม่เป็นทางการ
นายกรัฐมนตรีญี่ปุ่น นายซินโซ อาเบะ ได้เลี้ยงรับรองมื้อค่ าในนามของรัฐบาลญี่ปุ่น (ภาพ : Online)

อายุไม่ได้ใช้นับกับสิ่งที่รัก
อายุมักเป็นข้ออ้างในการที่จะท าสิ่งใดสิ่งหนึ่ง อายุมากแล้วไม่รู้จะท าไปท าไม ไม่รู้จะท า
ไปให้ใคร สุขภาพไม่ดี ในหนังสือผู้เขียนได้ยกกรณีของคุณยาย Wada

าธุรกิจของคุณยายวัย
80 ปี ก่อสร้างรายได้ให้กับคุณยายกว่า 100 ล้านบาทต่อปี ดังนั้นบทสรุปของอายุจึงไม่ใช่บท
สุดท้ายของการเริ่มต้น ดังที่ Harland David Sanders ผู้ก่อตั้งไก่ KFC ที่เริ่มต้นธุรกิจในวัย 65 ปี
และประสบความส าเร็จ รวมไปถึงภาพข่าวที่คุณยาย Ingeborg Rapoport (2 September
1912/2455 – 23 March 2017/2560) ชาวเยอรมันวัย 120 ปีที่จบปริญญาเอกจากมหาวิทยาลัย
Hamburg ของเยอรมนี หลังจากที่เธอหยุดไปเมื่อเกือบ 80 ปีในช่วงสงครามโลก (Damien
McGuinness,2015) หรือภาพข่าวพระครูถาวรสังฆโสภณ สุวัณโณ (ดวงสุวรรณ) เจ้าอาวาสวัด
ประตูเขียน จ.สงขลา ในวัย 90 ปี ที่ เข้ารับปริญญาพุทธศาสตรบัณฑิต

าให้ความส าเร็จนั้นมาพร้อมกับ
ความสุขด้วยเช่นกัน ซึ่งสอดคล้องกับพุทธพจน์ที่ว่า “...ภิกษุทั้งหลายจงจาริกไปเพื่อประโยชน์สุข
แห่งมหาชนหมู่มาก...” (วิ.มหา [ไทย] 4/32/40 : เรื่องส่งพระอรหันต์ 60 รูป ไปประกาศศาสนา)
หรือการที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวรัชกาลที่ 9 (พ.ศ.2470-2559/1927-2016) ทรงปฏิบัติตาม
พระราชด ารัสพระปฐมบรมราชโองการในคราวเสด็จขึ้นครองราชย์ เมื่อ 5 พฤษภาคม พ.ศ. 2493
ว่า “เราจะปกครองแผ่นดินโดยธรรมเพื่อประโยชน์สุขแห่งมหาชนชาวสยาม” พระราชกรณีกิจ
ของพระองค์จึงทรงท าเพ่ือผืนแผ่นดินไทยและคนไทยทั้งประเทศดังปรากฏเป็นประจักษ์กว่า 70 ปี
การท าเพ่ือคนอ่ืน เพ่ือสังคมและส่วนรวม จะส่งผลให้สมาชิกในสังคมอยู่ร่วมกันอย่างสงบสุขและ
สันติสุขด้วยเช่นกัน

และการลงมือท าอย่างมี “วินัย” ต่อสิ่งที่ท าเป็นส่วนส าคัญต่อ
ความส าเร็จนั้น พร้อมยกกรณีตัวอย่างความส าเร็จผ่านสิ่งที่รักที่ชอบเหมือน Matsubayashi
Chihiro ดังที่ปรากฏในหนังสือ หากเทียบเคียงความส าเร็จ เช่นผู้ประสบความส าเร็จในอดีต ไม่ว่า
จะเป็น โทมัส อัลวา เอดิสัน (Thomas Edison/ February 11, 1847/2390 – October 18,
1931/2474) ผู้ผลิตหลอดไฟให้แสงสว่างกับโลก กับแนวคิดที่คนส่วนใหญ่ในเวลานั้นมองว่า
ล้มเหลวครั้งแล้วครั้งเล่า แต่ในมุมคิดเขากลับมองความล้มเหลวนั้น เป็นการเรียนรู้และประสบการณ์
ที่ต้องเดินหน้าไปต่อ “...เราไม่ได้ล้มเหลว 500 ครั้งหรอกเพื่อน แต่เราค้นพบ 500 วิธีที่มันใช้
ไม่ได้ผลต่างหาก...”

การวิ่งกับจิตวิญญาณ
การว่ิงซึ่งในความหมายของผู้เขียนต้องการสื่อคือความมุ่งมั่น ตั้งใจและความทุ่มเท ดังมี
หนังสือชื่อ The Way of The Runner, a journey into the obsessive world of JAPANESE
running เป็นหนังสือที่โด่งดังและขายดี เขียนโดยนาย Adharanand Finn ที่เขียนหนังสือเล่มดัง
อย่าง Running with the Kenyas โดยนายฟินเก็บข้อมูลในญี่ปุ่นตั่งแต่ปี 2013/2556 และ
หนังสือได้ตีพิมพ์ครั้งแรกปี 2015/2558 โดยมีข้อมูลในหนังสือว่า ปี 2013 นักวิ่งมาราธอนชาย
100 อันดับท๊อปของโลกมีเพียง 6 คนเท่านั้นที่ไม่ใช่ชาวแอฟริกัน และใน 6 คนนี้เป็นชาวญี่ปุ่นถึง 5
คน ส่วนฝั่งนักวิ่งหญิงที่ประสบความส าเร็จมีชาวญีปุ่นติดอันดับท๊อป 100 ถึง 11 คน อะไรเป็น
ปัจจัยความส าเร็จต่อการเป็นนักวิ่งระยะไกลของชาวญี่ปุ่น